临沂市人民政府办公室

关于进一步做好市政府网站公开目录信息内
容建设工作的通知

市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产业开发区管委会，

临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区管委会，临

沂商城管委会、临沂蒙山旅游度假区管委会，临沂综合保税区

管委会、各有关单位：

为提高市政府网站的信息发布质量，充分发挥政府网站信

息发布第一平台作用，更好地为社会公众、网民群众提供优质

高效服务，现就进一步做好市政府网站公开目录信息内容维

护、动态信息发布等相关工作通知如下：

一、认真梳理规范部门目录树

目前，我市的政府网站后台已基本完成集约化整合，市政

府办公室根据公开目录建设的相关要求，共建立了主要职责、

信息公开指南、信息公开目录、信息公开年报、信息公开制度

等 22 个栏目，各部门单位要根据栏目版块的设置，将各类信

息维护到部门目录树的根目录中。市政府办公室将对各部门单

位拟发布的公开目录信息进行逐一审核把关，审核后的信息将

呈现到市政府网站公开页面中，请各部门单位认真查看部门目

录树的栏目版块设置，确保无漏项。各部门单位可根据本单位

工作实际增减相关栏目版块，增减栏目版块需向市政府办公室

临 沂 市 人 民 政 府 办 公 室

 - 2 -

信息公开办公室进行报备。

二、充实公开目录信息内容

各部门单位要进一步细化公开目录信息内容，定期更新公

开指南、公开年报、主要职责、年终总结、年度计划，同步更

新领导分工、机构设置、公示公告、文件通知、政策文件等信

息，重点做好行政权力清单、财政资金、公共资源配置、重大

建设项目、公共服务等方面的信息公开，强化决策、执行、管

理、服务和结果信息“五公开”；增加便民服务信息，与公共

企事业单位便民信息服务有机结合。推进地理信息、道路交通、

公共服务、经济统计、资格资质、环境环保、行政管理等政府

数据资源共享，并积极向社会开放。

三、建立公开目录信息发布机制

各部门单位的办公室具体负责本单位公开目录信息更新

上报发布等工作。要建立健全专人负责、全员参与、统筹协调、

动态管理、考核考评等制度机制，安排专人负责公开目录信息

内容建设工作，统筹协调本单位各相关业务科室更新上报信

息。要将公开目录信息内容建设工作纳入本单位年度考核和评

先树优范围，细化考核指标，明确奖惩标准。市政府办公室将

把各部门单位公开目录信息内容建设工作纳入年度政务公开

考核体系，并在月度抽查和季度通报中予以通报，对主动公开

信息数量较少、超过 1 个月未更新发布本单位公开目录信息的

部门单位，将下发督办通知，责令做出书面检查，并限时整改。

四、及时更新发布公开目录信息

各部门单位要按照“同步更新、同步发布”的原则，在做

好本单位网站信息发布的同时，根据部门目录树的栏目设置，

在对应的栏目版块中，第一时间更新上报本单位的相关公开目

 - 3 -

录信息；要坚持质量第一，对拟发布的公开目录信息进行严格

审核，按照“谁发布、谁负责”的原则，层层落实责任，切实

把好政治关、法律关、保密关和文字关，确保不出现政治错误、

违反保密法等法律法规、错字错句等文字纰漏；要按照一一对

应的要求，在部门目录树相应栏目中更新上报本单位公开目录

信息，对上报不符合栏目内容的公开目录信息，市政府办公室

将不予审核。各部门单位要于 7 月 15 日前完成市政府网站公

开目录信息更新。

五、创新公开目录信息内容建设形式

各部门单位要注重加强政策文件、政策解读、计划总结、

计划规划、应急管理等方面公开目录信息更新上报发布工作。

要在更新上报政策文件类信息时，同步更新上报政策解读材

料，在更新上报政策解读类信息时，一并关联政策文件内容；

要在确保公开目录信息的时效性、发布量、准确率的同时，对

政策解读、计划规划等方面的公开目录信息要多采用图表图

解、问答访谈等多种形式进行发布，并及时更新对政策文件精

神解读到位的媒体评论信息；要在应急管理栏目中对社会公众

普遍关注的热点问题进行及时回应，并邀请相关业务部门、权

威人士阐明政策，解疑答惑。目前，市政府网站已将政策解读、

规范性文件、意见征集、统计数据、政务访谈、通知公告等栏

目维护权限放至各相关单位，下一步将根据本年度政务公开工

作要点，逐项放开其他有关栏目的维护权限，请各单位及时发

布信息，确保栏目内容要素齐全。

                        临沂市人民政府办公室

                          2018 年 7 月 3日